
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 

Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia PARERE FAVOREVOLE. 

 

Data 21/03/2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 

   F.to  (dott. Renato Armanaschi) 

 

 
Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio, fatti 
salvi eventuali termini ridotti in funzione della materia oggetto dell’atto. 

 

COMUNE di INCUDINE  (BS) 
   C.F. 00 963 460 175         P.IVA 00 592 460 984 

Tel. (0364) 71368         Fax (0364) 73003 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

N. 26 del Registro delle Determinazioni 
 

❑ ORIGINALE 
❑ COPIA 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA’ FINALE E LIQUIDAZIONE 

SALDO IN FAVORE DELLA DITTA CANTI COSTRUZIONI SRL CON 
SEDE IN EDOLO (BS) DEI LAVORI DI “ADEGUAMENTO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL FABBRICATO COMUNALE SEDE 

DELLA PROTEZIONE CIVILE DI INCUDINE”  
CUP B84F24001050001 - CIG: B2CF30563B.  

 

Incudine, 21/03/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTI: 

▪ il T.U. per l’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs  18/8/2000, n. 267; 
▪ il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 7 del 27 aprile 2016; 
▪ il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 04 

del 04 gennaio 2010 e modificato con deliberazione n. 31 del 15/10/2012 e n. 42 del 17/10/2022; 
 
RICHIAMATI: 

▪ la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 27/12/2024 con la quale si il Documento Unico di Programmazione per 
il periodo 2025/2027; 

▪ la delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 27/12/2024 con la quale si approvava il bilancio di previsione 2025-
2027; 

▪ la deliberazione n. 01 del 15/01/2025 con la quale sono state attribuite le competenze gestionali alla Giunta 
Comunale (ex art. 53 comma 23 legge 388/2000) ed individuati i Responsabili di Servizio; 

▪ il decreto sindacale n. 100 del 19/10/2021 con il quale viene attribuita la responsabilità dei servizi tecnici (ai sensi 
degli articoli 107 e 109 del D. Lgs. N. 267/2000) al sottoscritto di Sindaco del Comune di Incudine;  

▪ il decreto sindacale n. 105 del 04/01/2023 con il quale viene attribuita la responsabilità del Servizio Amministrativo 
e Finanziario (ai sensi degli articoli 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 8, 9, e 10 del CCNL sul nuovo 
ordinamento professionale del personale del comparto regioni ed autonomie locali) al dott. Renato Armanaschi;  

▪ la delibera di Giunta Comunale n. 02 del 15/01/2025 con la quale si approvava il piano per la gestione delle risorse 
del bilancio definitivo anno 2025; 

 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori di “ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL FABBRICATO 

COMUNALE SEDE DELLA PROTEZIONE CIVILE DI INCUDINE” CUP B84F24001050001 a firma del Geom. Fabio Albertoni 

dipendente dell’Ente; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 17/07/2024 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

dei lavori in oggetto, il quale prevede un costo complessivo dell’intervento pari ad Euro 50.000,00, di cui Euro 40.950,65 per 

lavori (compreso oneri sicurezza) ed Euro 9.049,35 per somme a disposizione della stazione appaltante; 

 

RICORDATO che l’opera è interamente finanziata mediante contributo statale con fondi ex all’articolo 1, comma 29, della 

legge n.160/2019 «Piccole opere» anno 2024; 

 

RICHIAMATI: 

- l’art.17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art.25 Reg. Organizzazione Servizi e uffici – 

art.20 Regolamento di contabilità) 

 

N°_______ (del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 
che copia della presente determinazione è affissa all’albo pretorio on line, per quindici giorni consecutivi dal 
_______________, al ___________________. 

 
Dalla residenza comunale, lì _____________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dott. Fabio Gregorini) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e 

tecnico-professionale; 

- l’art. 50 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti, procedono all'affidamento 

dei contratti di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 del citato D.Lgs., 

secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 

albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

EVIDENZIATO che: 

- la procedura, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023, 

inerente i lavori di “ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL FABBRICATO COMUNALE SEDE 

DELLA PROTEZIONE CIVILE DI INCUDINE”, è stata effettuata sul portale SINTEL – piattaforma dell'Azienda 

Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) di Regione Lombardia (ID Procedura 188336150);  

- l’importo a base d’asta è pari ad euro 40.950,65, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad euro 300,00 

non soggetti a ribasso;  

- il costo della manodopera è pari a Euro 10.814,49, come si evince dall’elaborato “stima incidenza 

manodopera” di cui al progetto esecutivo allegato alla procedura ID 188336150 sopra richiamata; 

- la modalità di offerta economica è mediante valore percentuale;     

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 71 del 23/08/2024 con la quale si sono affidati i lavori di “ADEGUAMENTO ED 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL FABBRICATO COMUNALE SEDE DELLA PROTEZIONE CIVILE DI INCUDINE” CUP 

B84F24001050001 alla ditta Canti Costruzioni S.r.l. con sede a Edolo (BS) in Via Rassiche, 5 che ha offerto lo sconto 

percentuale dello 1,0% sull’importo a base d’asta, il quale determina un valore contrattuale pari ad euro 40.541,14 di cui euro 

40.241,14 per lavori (comprensivo di euro 10.814,49 per manodopera) ed euro 300,00 per costi della sicurezza non soggetti a 

ribasso, e oltre Iva, corrispondente ad un ribasso percentuale offerto sull’importo dei lavori dello 1,00738%, come da quadro 

economico di seguito riportato: 

 

1 2

A OPERE PROGETTO CONTRATTO

Totale Lavori A CORPO E A MISURA  (soggetti a ribasso d’asta)  € 40.650,65 € 40.241,14

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 300,00 € 300,00

TOTALE LAVORI A) € 40.950,65 € 40.541,14

B SOMME A DISPOSIZIONE:

IVA 22% sui lavori € 9.009,14 € 8.919,05

anac € 35,00 € 35,00

arrotondamenti € 5,21 € 504,81

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  B) € 9.049,35 € 9.458,86

TOTALE € 50.000,00 € 50.000,00

QUADRO ECONOMICO GENERALE DELL'INTERVENTO 

 

VISTO E RICHIAMATI i seguenti atti: 

- il verbale di consegna dei lavori in data 04.09.2024, sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall’impresa 

appaltatrice; 

- il verbale di inizio lavori in data 04.09.2024, sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dall’impresa appaltatrice; 

- il verbale di sospensione dei lavori in data 25.10.2024, sottoscritto dal Direttore dei Lavori, dall’Impresa 

appaltatrice e dal Responsabile Unico di Progetto; 

- il verbale di ripresa dei lavori in data 20.01.2025 sottoscritto dal Direttore dei Lavori, dall’Impresa appaltatrice 

e dal Responsabile Unico di Progetto; 

- il certificato di ultimazione dei lavori in data 24.01.2025 sottoscritto dal Direttore dei Lavori, dall’Impresa 

appaltatrice e dal Responsabile Unico di Progetto; 

 

VISTI ED ESAMINATI gli atti di contabilità finale, relativi allo Stato Finale dei lavori, a tutto il 24/01/2025, predisposti 

dalla Direzione Lavori e depositati agli atti del Servizio in data 21/03/2025 prot. 573, da cui risulta che le opere realizzate 

raggiungono un importo complessivo di Euro 40.538,28 oltre I.V.A 22% per un totale di Euro 49.456,70; 

 

CONSIDERATO che la documentazione è stata sottoscritta dall’impresa senza riserve e si compone dei seguenti atti: 

• libretto delle misure a tutto il 24.01.2025; 

• registro contabilità a tutto il 24.01.2025; 

• sommario registro di contabilità a tutto il 24.01.2025; 

• stato finale dei lavori a tutto il 24.01.2025; 

• certificato di ultimazione lavori in data 24/01/2025; 

• dichiarazione sugli avvisi ad opponendum in data 15/03/2025; 

• certificato di regolare esecuzione in data 15/03/2025; 

 

VISTA la regolarità contributiva attestata dal DURC della ditta CANTI COSTRUZIONI SRL n. INAIL_47127091 (Scadenza 

validità 17.04.2025) agli atti dell’ufficio; 

 

CONSIDERATO che alla data odierna il pagamento scaturente dal presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

 

ACCERTATA la disponibilità della dotazione di spesa di cui in parte dispositiva; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario ai sensi dell’art. 153 – 5° comma e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A  

 
1. di approvare i documenti di contabilità finale datati 24/01/2025 ed il certificato di Regolare esecuzione in data 

15/03/2025, inerenti i lavori di “ADEGUAMENTO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL FABBRICATO COMUNALE 

SEDE DELLA PROTEZIONE CIVILE DI INCUDINE” CUP B84F24001050001 di cui al progetto esecutivo specificato in 

premessa, eseguiti dalla ditta appaltatrice CANTI COSTRUZIONI SRL con sede a Edolo (Bs) in Via Rassiche n. 5; 

 

2. Di liquidare l’importo di saldo a favore della ditta appaltatrice CANTI COSTRUZIONI SRL per un importo complessivo 
di Euro 49.456,70; 

 
3. Di dare atto che l’impegno di spesa per l’esecuzione dei lavori oggettivati è già stato assunto con precedente atto 

amministrativo; 
 

4. Di approvare il quadro economico finale dei lavori in argomento, come di seguito riportato: 

 
3

A OPERE FINALE

Totale Lavori A CORPO E A MISURA  (soggetti a ribasso d’asta)  € 40.238,28

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 300,00

TOTALE LAVORI A) € 40.538,28

B SOMME A DISPOSIZIONE:

IVA 22% sui lavori € 8.918,42

anac € 35,00

Economie € 508,30

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  B) € 9.461,72

TOTALE € 50.000,00

QUADRO ECONOMICO GENERALE DELL'INTERVENTO 

 
 

5. Di inviare copia della presente per la pubblicazione all’albo on line sul sito internet www.comune.incudine.bs.it; 
 

Infine, ai fini del controllo di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 

 

ATTESTA 

la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa. 

 

IL SINDACO 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Carli Diego) 
 

http://www.comune.incudine.bs.it/

		2025-05-05T14:58:01+0200
	Cristofer Rossi




